
ГБУ «ПОО «АСТРАХАНСКИЙ БАЗОВЫЙМЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

П Р И К А З
№ 106-од «16 » июня 2020г.

О внесении изменений в Правила приема
на обучение в ГБУ «ПОО «АБМК»
в 2020/2021 учебном году

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 26.05.2020 г.
№264 «Об особенностях приема на обучение по образовательным
программам среднего профессионального образования на 2020/21 учебный
год», распоряжением Минобрнауки Астраханской области от 15.06.2020 г.
№127 «О приеме на обучение по образовательным программам среднего
профессионального образования на территории Астраханской области в
2020/21 учебном году в условиях угрозы распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)», в связи с угрозой распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Астраханской
области и в целях приведения в соответствие с действующим
законодательством,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Правила приема граждан на обучение в ГБУ «ПОО
«Астраханский базовый медицинский колледж» в 2020/2021 учебном году
по образовательным программам среднего профессионального образования,
утвержденные приказом от 25.02.2020 № 41-од (далее – Правила),
следующие изменения:

1.1. Пункт 4.1 Правил изложить в следующей редакции:
«4.1. Прием в колледж на обучение по программам подготовки

специалистов среднего звена проводится на первый курс.
Для поступления на обучение поступающие могут подавать заявление

о приеме и необходимые документы через операторов почтовой связи
общего пользования либо в электронной форме посредством электронной
почты приемной комиссии колледжа (с 01.07.2020 г.) с использованием
защищенных каналов связи, исключающих возможность ознакомления с их
содержанием любых третьих лиц;

Документы, необходимые для поступления предоставляются
(направляются) в колледж в электронной форме (документ на бумажном
носителе, преобразованный в электронную форму путем сканирования или



фотографирования с обеспечением машиночитаемомого распознавания его
реквизитов).».

1.2. Пункт 4.2 Правил изложить в следующей редакции:
«4.2. Прием документов на первый курс начинается 22 июня 2020г.

Прием заявлений на очную и очно-заочную форму по специальностям:
«Лечебное дело», «Акушерское дело», «Сестринское дело», «Стоматология
ортопедическая» завершается 15 августа. Прием документов на очную и
очно-заочную форму обучения по специальностям «Фармация» и
«Лабораторная диагностика» завершается 25 августа. При наличии
свободных мест в организации прием документов на очную форму обучения,
в том числе по программам по специальностям, требующим у поступающих
определенных творческих способностей, физических и (или)
психологических качеств, продлевается до 25 ноября.»

1.3. Пункт 4.6 и 4.11 Правил исключить.
1.4. Пункты 4.7-4.14 считать соответственно пунктами 4.6-4.12.
1.5. В пункт 4.7 Правил внести следующие изменения: слова «10

августа 2020г.» заменить словами «15 августа 2020г.», слова «15 августа
2020г.» заменить словами «25 августа 2020г».

1.4. Дополнить раздел 4 Правил пунктами 4.13 и 4.14 следующего
содержания:

«4.13. После получения заявления о приеме приемная комиссия
колледжа в электронной форме или с помощью операторов почтовой связи
общего пользования информирует поступающего о необходимости для
зачисления в организацию представить уведомление о намерении обучаться
и о сроках его представления.

Уведомление о намерении обучаться подается поступающим тем
способом, которым было подано заявление о приеме.

В уведомлении о намерении обучаться должно быть указано:
1) обязательство до 28 августа 2020 г.:
представить в колледж оригинал документа об образовании и (или)

документа об образовании и о квалификации;
пройти обязательные предварительные медицинские осмотры

(обследования) при обучении по специальностям, входящим в перечень
специальностей и направлений подготовки, при приеме на обучение по
которым поступающие проходят обязательные предварительные
медицинские осмотры (обследования), в порядке, установленном при
заключении трудового договора или служебного контракта по
соответствующей должности или специальности, утвержденном
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 августа 2013 г.
N 697 (далее - медицинские осмотры);

2) подтверждение, что им не подано (не будет подано) уведомление о
намерении обучаться в другие организации за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
Федерации, местных бюджетов.

4.14. Взаимодействие с поступающими при подаче ими заявления о
приеме через операторов почтовой связи общего пользования, включая
возврат заявления о приеме в связи с представлением неполного комплекта
документов, документов, содержащих недостоверные сведения, подачу



поступающим уведомления о намерении обучаться, осуществляется через
операторов почтовой связи общего пользования и (или) с использованием
дистанционных технологий.

Взаимодействие с поступающими при подаче ими заявления о приеме
посредством электронной почты организации, включая возврат заявления о
приеме в связи с представлением неполного комплекта документов,
документов, содержащих недостоверные сведения, подачу поступающим
уведомления о намерении обучаться, осуществляется с использованием
указанной электронной почты.».

1.6. Пункт 6.1 Правил изложить в следующей редакции:
«6.1. Вступительные испытания для оценки психологических качеств

абитуриентов, поступающих на специальности «Лечебное дело»,
«Акушерское дело», «Сестринское дело», проводятся в форме
психологического тестирования с использованием дистанционных
технологий. Вступительные испытания в форме творческого конкурса по
рисунку поступающих на специальность «Стоматология ортопедическая»
проводятся с использованием дистанционных технологий.

Все вступительные испытания проводятся согласно расписанию.
Расписание размещается приемной комиссией на официальном сайте
колледжа не позднее 15 августа 2020г.».

1.7. Пункты 6.2 и 6.5 Правил исключить.
1.8. Пункты 6.3 и 6.4 Правил считать соответственно пунктами 6.2 и

6.3.
1.9. Раздел 7 Правил изложить в следующей редакции:
«С абитуриентами, являющимися инвалидами и лицами с

ограниченными возможностями здоровья при поступлении в колледж
вступительные испытания проводятся в форме психологического
тестирования с использованием дистанционных технологий. Вступительные
испытания в форме творческого конкурса по рисунку поступающих на
специальность «Стоматология ортопедическая» проводятся также с
использованием дистанционных технологий с учетом особенностей
психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния
здоровья таких поступающих.»

В пункт 8.1 Правил внести следующие изменения: слова «не позднее
15 августа текущего года» заменить словами «не позднее 28 августа
текущего года»

1.10. В пункт 8.2 Правил внести следующие изменения: слова «не
позднее, чем за 5 дней до начала учебных занятий» заменить словами «не
позднее 31 августа текущего года».

1.11. Пункт 9.3 Правил изложить в следующей редакции:
«9.3. Подача и рассмотрение апелляций осуществляются с

использованием дистанционных технологий на следующий день после
объявления результатов вступительного испытания. Приемная комиссия
обеспечивает прием апелляций в течение всего рабочего дня.».

1.12.Пункты 9.6 и 9.7 Правил исключить.
1.13. Пункты 9.8 и 9.9 Правил считать соответственно пунктами 9.6 и

9.7.



1.14. В пункте 9.7 Правил слова «удостоверяется подписью
поступающего» исключить.

2. Приказ от 29 мая 2020 года № 90-од «О внесении изменений в
Правила приема на обучение в ГБУ «ПОО «АБМК» в 2020/2021 учебном
году» признать утратившим силу.

3. Информационному отделу разместить настоящий приказ на сайте
колледжа в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Н.В. Милёхина



Проект вносит:

Зам. директора

по учебно-практической работе А.О. Аверкина

Согласовано:


